

**PRENUMERATA**

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

# KURJER WARSZAWSKI.

## Dodatek poranny.

**OGŁOSZENIA**

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 z poł.

Dziś: Jadwigi Wdowy.  
Piątek: Martyna M.  
Sobota: Wiktor B.  
Niedziela: Łukasza Ap.

Wschód słońca o godzinie 6-ej minut 26.  
Zachód 5-ej 5.  
Długość dnia godzin 10 : 39.  
Ubyło 6 : 4.

Wschód księżycy o godzinie 4 minut 47 w.  
Zachód 2 50 z.  
Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 7.  
Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 11° R.

Poniedziałek: Piotra z Alk.  
Wtorek: Pr. s. Wojciecha  
Środa: Urszuli Panny.  
Czwartek: Korduli Panny.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517

**KALENDARZ**

**Antona słoniański:** Dziś Dragosławy, jutro Radziława.

**Zgromadzenia:** Posiedzenie członków magazynu drzewa jednoczynnych rekrutów warszawskich. (Lokal własny, aleja Jerozolimska.) — Posiedzenie członków kasy pożyczkowej Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak. Przedm. — 5 po południu.) — Posiedzenie członków sekcji I-ej stałej teorii ogrodnictwa i nauk przyrodniczych pomocniczych Towarzystwa ogrodniczego. (Lokal Towarzystwa, Chmielna 14—7<sup>1/2</sup>, wieczorem.)

**Wystawy:** Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krakowskie-Przedmieście № 15—od godz. 10-ej rano do 5-ej po południu.) — Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 5-ej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Swiat № 27—od 10-ej rano do 7<sup>1/2</sup>, wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rekrutów. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowsk. Przedm. № 66—od 10-ej rano do 4-ej po południu. Wejście bezpłatne.)

**Wycieczki:** Drugie jesienne wycieczki konne. (Pole mokotowskie—2 po południu.)

**Teatry:** Wielki: dziś „Królowa Saby” (z udziałem panny Adriany Busi i p. Emanuela Suagnes); jutro „Jak wam się podoba” (1-szy raz); — Rozmaitości: dziś „Dwór we Władkowicach”; jutro „Safanduty”; — Letni: dziś „Wiceadmiral” (1-szy raz); jutro „Wiceadmiral”. (7<sup>1/2</sup>, wieczorem.)

**Lombard miejski:** Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajdują się na dzień dzisiejszy 10015 rs. 9 kop. (Pożyczka u nadawane będą; kasa otwarta od godz. 9-ej rano do 8-ej Nadw. i przedpłata; wykup i prolongata uskutecznią się tylko od godz. 10-ej rano do 1-ej po południu.)

**WIADOMOŚCI BIEŻĄCE**

Wyszedł z druku rocznik szkoły dentystycznej Ważyńskiego, istniejącej w Petersburgu od lat 10-ciu; sprawozdanie zawiera historję szkół dentystycznych w Europie i Ameryce, historję szkoły petersburskiej, profesorów i uczyńców, oraz programy szczegółowe i ustawę zakładu.

Projekty nowej konwencji pomiędzy kolejami: wiedeńską, terespolską, nadwiślańską i petersburską

w przedmiocie przewozu towarów po linii „obwodowej” zostały już, jak dowiadujemy się, całkowicie wygotowane. Na wniosek dyrektora kolei nadwiślańskiej, inżyniera Daragana, w d. 15-ym b. m. w biurze zarządu kolei wiedeńskiej odbędzie się konferencja przedstawicieli wszystkich wyszczególnionych wyżej kolei, celem przejrzenia projektu nowej konwencji i ostatecznego jej zatwierdzenia.

Z powodu zbliżającego się terminu powołania popisowych do spełnienia powinności wojskowej, polecono komisarzom, jak donosi *Gaz. polic.*, rozciągnąć nadzór, aby popisowi niestali mieszkańcy, przebywający w Warszawie na mocy upływających w terminie paszportów, wyjechali do swych rewirów konskrypcyjnych; wyjątek stanowią posiadający świadectwa o odroczeniu do czasu zakończenia edukacji, lub uregulowania interesów rodzinnych i osobistych. Ulga o przemieszkaniu w ciągu miesiąca osobom, przedstawiającym dowody na przesłanie paszportów do zmiany, nie rozciąga się na mężczyzn popisowych. Jednocześnie polecono uprzedzić właścicieli domów, że przetrzymywanie osób, ukrywających się przed poborem wojskowym, pociągnie za sobą odpowiedzialność według całej surowości odnośnego prawa.

W *Gaz. polic.* zamieszczono, co następuje: Wskutek podniesionej kwestji dotyczącej nieprawnego używania na szyldach, etykietach i blankietach znaków Krzyża Czerwonego, co znaczna liczba tutejszych fabrykantów i firm handlowych praktykowało, zarząd okręgowy Towarzystwa Czerwonego Krzyża powiadomił mnie, że używanie pomienionych znaków bez odpowiedniego zezwolenia, uważa się za nadużycie emblematu Towarzystwa i nie może być tolerowane, a nadto na ogólnych zasadach praw Cesarstwa, powinno zostać wzbronione przez władze administracyjne. Z uwagi na powyższe wyłączone okoliczności i ze względu, że używanie zna-

ku Krzyża Czerwonego na szyldach, etykietach, cełach i t. p. nie może być dopuszczaniem bez pozwolenia głównego zarządu Towarzystwa, polecam pp. komisarzom cyrkulowym bezzwłocznie zobowiązać fabrykantów i kupców, używających znaku, aby takowy skasowali najdalej w ciągu dwóch tygodni na szyldach, etykietach, blankietach i t. p.

Ponieważ utrzymujący łodzie do przewozu na Wiśle dotąd nie wnieśli należnego od nich podatku i nie wykupili numerów oraz tablic blaszanych, przeto poleconem zostało komisarzom cyrkulów nadbrzeżnych i nadzorcom spławów uprzedzić procedurzystów, że tym, którzy do d. 22-go b. m. nie wniosą podatku, będzie wzbronione przewożenie łódkami na Wiśle, w obrębie przylegającym do granic miasta.

Wskutek raportów inspektorów szkół niedzielno-rzemieślniczych, magistrat skazał 163-ch majstrów na kary pieniężne po 75 kop. za każdą lekcję opuszczoną przez terminatorów. Godzin takich naliczono w kwietniu 285.

Dowiadujemy się, iż nieporozumienie w zgromadzeniu czeladzi tokarskich już zostało załatwione. Starszy czeladnik, p. Malicki, złożył pieniądze do kasy, oddał księgi rachunkowe i cały inwentarz w porządku. Na jego miejsce urząd starszych, powołując się na odezwę p. prezydenta miasta, wybrał p. Henryka Goedla.

Następujące osoby, samowolnie przebywające za granicą, wzywane są do powrotu pod skutkami, wynikającymi z §§ 326-go i 327-go kod. kar.: Antonina Froniewska 30 lat, Stefan Tyborowski 22 lat, Feliks-Aleksander Iwanowski 21 lat, Konstanty Zyskowski 30 lat, Feliks-Kazimierz Sierżputowski 28 lat i Jan Koliński 32 lat.

Stare zabudowania, należące do władzy wojskowej, pod nr. 32, 33 i 34 na Solcu, zostały, jak

# SZMAT ŻYCIA.

**POWIEŚĆ**

przez **Gabrjełę Zapolską.**

(Dalszy ciąg.)

Jankiel ścisnął ręce Trejny i potrząsał nią całą. — Czego ty tam chodzisz? czego? co ty z tym chrześcijaninem masz?

Na czoło mu wystąpiły żyły, na myśl, że raz już u nich w rodzie wstąpił był i hańba ciężka. Tołce, Aaronowa córka, chrzest przyjęła i żoną goja została, na wieczne całej rodziny pohanie.

Mów!... co ty z nim masz? Trejne usta zacięła i tylko oczy jej ciągle latały, jakby pod wpływem strasznoego niepokoju.

— Ja ciebie zabiję, gadzino ty niepocty! — zaczął Jankiel syczącym głosem, nachylony nad twarzą rozpaloną córki—zabiję, zdławie własnymi rękami! Ty od gojów trzymaj się zdala, bo niech święta nie doczekam, jeśli cię w proch nie zetnę, w ziemię nie zakopię pierwej, nim ci pomiędzy nimi żyć pozwolę!

Ręce dziewczyny cisnąc, ku ziemi ją gwał, tak, że przyklekła u stóp jego, przeginając się w tył, cała purpurowa od krwi nabiegu.

— Ty... podła!... podła!... Ona, pod obelgą oczu nie spuszczała i źrenice jej, dzikie, płonące, gorzały, jak świece, w czarnym rżes obramowaniu. Z ust mocno przygryzionych, drobna kropla krwi się sączyła.

Pochyleni nad sobą mierzyli się teraz oboje oczami, wściekli, pobudzeni.

Nagle dziewczyna, odczuwszy słabsze rąk ścisnięcie, wzięła się, jak gadzina, i tuż pod nogami ojca

się przesunawszy, ku drzwiom skoczyła. W sekundę była za chałupą i z dzikim krzykiem w czarną gąszcz leśną wpadła, jakby w tej ciemni szukała ochrony. Woda w kałużach plusnęła, gałęzie krzaków z traskiem się załamały i Trejne zniknęła, jak czarne zjawisko, nie goniona przez Jankla, który na ławkę koło Sruła upadł i, głowę w dłoniach ukrywając, cicho postękiwał.

W godzinę później wszyscy złodzieje koni szli wolno drogą, prowadzącą przez łąki do Zabijanika.

Berek z Rohatycz powiódł już swego konia, któremu przemałował grzywę i ogon na prędcę, a przez krzyż pędłem ciemną pręgę, ku bokom jaśniejszą, przeprowadził. Orchim nagle zmienił postanowienie i dopiero nazajutrz w samo południe wyruszyć postanowił; teraz za żydami, idącymi przez zabijanickie grunta do miasteczka, się włókł, żując tytuł, z tabaką pomieszany, i od czasu do czasu spluwając.

Żydzi szli jeden za drugim, milcząc, nie mając więcej nie sobie do powiedzenia, skoro interesa załatwili, pogrążeni w zadumie każdy o swoich kłopotach. Jankiel miał teraz przed oczyma wyzywającą postać Trejny, splamionej tajemnymi konszachtami z posesorem z Horki. Nie szczęściło mu się w dzieciach, bo oto zeszedł jesieni zmarł syn, zdolny złodziej koni, który, postrachem będąc całej okolicy, ojca, ba, nawet dziada, samego Szmula z Siemiatycz, prześcignął! Teraz znów Trejna, ta Trejna, która miała poślubić Sichima, syna Arona z Kowla, z nie-nawistnym chrześcijaninem w znajomość się wdała, kalając swą krew i na zagładę się prosząc.

Jankiel na myśl tę samą wzdrygnął się, jakby na widok gadziny.

Chłodny wicher jesienny, po łąkach hulający, twarz mu rozgrzana chłodził i żar z ust wyciągał; on szedł coraz prędzej, jakby przed jaką myślą straszną uciekając.

Usta mu kurczowo drgały, oczy, otwarte szeroko,

ślędzili machinalnie kontury sylwetki Sruła, który czernił się przed nim o kilka kroków, ciągle wyprostowany, smukły, bladą twarzą powietrze przecinając. Za nim włókł się Orchim, a nogi jego ciężko tonęły w rozmołym gruncie i z charakterystycznym odgłosem od błota się odrywały. Chłop, jak niewolnik, za żydami po błocie brnął, mimowoli przybierając linję, przez nich zakreślaną.

Zdala panowała atramentowa ciemność; zaledwie blizkie krzaki, rosnące nad rowem, okalającym drogę, rozróżnić można było.

Wreszcie Orchim znużony, Jankla za chałat złapał.

— Jankiel! słysz! — odezwał się przyciszonym głosem—pod oknem ja na wywiadki był.

Jankiel głowę pytająco zwrócił.

— Czego ty tam chodzisz? czego?

— Żeby już pewność mieć, jak i cot

Żyd niecierpliwie ramionami ruszył.

— Ty duray chłop jesteś! — wyrzekł—jeszcze obaczę ciebie, ta co potem będzie? Strzedz się będą i tyle. Aj! aj!... Orchim! co ty za łeb masz!...

Orchim hyrą potrząsnął.

— Ty się, odmienne pohany, nie bój; ja ta do brze ważę, nim co działać wezmę!

Jankiel stanął i ręce za pas założył.

— Ty nie, Orchim, do działania nie masz. Jak ja ci powiem: już czas, ty wtedy za mną idź; ty nie na swoją rękę nie rób, bo sam przepadniesz i mnie zgubisz! Pojął ty?

Lecz Orchim się stawiał, nogi na błocie rozkraczał i pięście zaciskał.

— Ta czemu? ta czemu ja mam zawsze za tobą chodzić? Czy ja to cielak, czy ciuś twój, żydzie?

Jankiel spokojnie brodę gładził.

— Ty nie krzycz tak, głupi, bo cię jeszcze posyła, ta turmę obaczysz przed czasem!...

Lecz chłop, wódką spojony, w garść pluł.

— A no, to i zguję w turmie, jak należy, ale z tobą, wężu pohany! czaricie zdracony!... (D. c. 7.)



8-go b. m.) przed krótkami sądu okręgowego piotrkowskiego.

Przy pierwotnym rozpoznawaniu wspomnianej sprawy brakowało na ławie oskarżonych, niejakiego Franciszka Boronieckiego, który zdołał być zbiedz podczas śledztwa. Dopiero w grudniu r. z., a więc już po osądzeniu przez sąd okręgowy sześciu pozostałych sprawców napadu, Boronieckiego schwytano w osadzie Lutomiersk, i teraz właśnie stanął on przed sądem.

Nie powtarzając znanych okoliczności tej sprawy, poprzestajemy na przypomnieniu, że główni winowajcy byli uznani w wyroku I-ej instancji za winnych tylko rabunku i skazani na osiedlenie w Syberji. Z powodu jednak protestu prokuratora, izba sądowa warszawska w dniu 2-im marca r. b. wyrok powyższy uchylili, i upatrując w danej zbrodni nie rabunek tylko, lecz rozbój, skazała Józefa i Walentego Kwikiertów, tudzież Adama Janiszewskiego na 7 lat robót ciężkich i osiedlenie w Syberji, a Marjanę Janiszewską, Marjanę Pawlak i Konstancję Fajerband za ukrywanie rabunku na dwa lata więzienia z pozbawieniem wszystkich szczególnych praw.

Obecnie do sądu skazanych przybywa Boroniecki.

Jest to włościanin z osady Lutomiersk, w pow. łaskim, ma lat 28.

Zarzut udziału w napadzie na kasjera spadł na wskutek zeznań Augusta Fajerbanda. Mianowicie, kiedy zaczęto poszukiwać sprawców napadu, agenci policji śledczej: Demenczug i Makarow znaleźli część pieniędzy zrabowanych Bibalkemu, u Konstancji Fajerband, i od męża jej, Augusta, dowiedzieli się, że podczas jego nieobecności wieczorem na dwa dni przed rewizją, do Konstancji przychodził jej brat Franciszek Boroniecki z jakimś człowiekiem, którego nazywał Franciszkiem Pawlakiem. Pawlak był znów u nich i nazajutrz, ale Fajerband nie widział jego rysów twarzy, gdyż było ciemno, a żona nie pozwoliła zapalić lampy.

Po tem zeznaniu agenci d. 10-go lutego r. z. odszukali Franciszka Boronieckiego w Łodzi. Miał on przy sobie 8 sztuk trzyrubłówek i dwa rublowe papierki, rewolwer i naboje, srebrny zegarek z łańcuszkiem i garnitur do czesania. 12 sztuk trzyrubłówek znaleziono u siostry Boronieckiego, która zeznała, że dostała je od brata. Również i Konstancja Fajerband przyznała się, że znalezione u niej pieniądze dostała od B.

Nadto z zeznań świadków widocznem było, że Boroniecki we wskazanym powyżej czasie chodził do Fajerbandowej i że po rewizji u Janiszewskich Fajerbandowa prosiła niejaką Apolonję Szer, iżby ta ostrzegła o tem Boronieckiego i zaleciła mu uknąć.

Sam Boroniecki tłumaczył się przed agentami, że znalezione przy nim pieniądze pochodzą od Franciszka Pawlaka. Podczas śledztwa Boroniecki zapierał się udziału w tym rozboju i utrzymywał, że nie dawał wcale swej siostrze (Konstancji Fajerband) pieniędzy, chociaż istotnie był u niej z Franciszkiem Pawlakiem.

Świadek Apelt poznał Boronieckiego, jako tego ze zbrodniarzy, który niósł paczkę z pieniędzmi i krzyczał: „Dalej, dalej!”

Tak brzmiały ujawnione w toku sprawy szczegóły, dotyczące bezpośrednio podsądnego Boronieckiego; inne okoliczności, świadczące o udziale w tej zbrodni pozostałych wykrytych już i skazanych uprzednio przestępców, pomijamy, jako znane już czytelnikom i w danym razie zbędne.

Sąd okręgowy uznał Boronieckiego winnym rozboju i skazał go na pozbawienie wszystkich praw stanu i 8 lat robót ciężkich, a następnie na osiedlenie na zawsze w Syberji.

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

**Petersburg** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Ogłoszony został rozkaz Najwyższy o przyjęciu przez Jego Cesarską Wysokość Cesarzowicę Następcę Tronu protektoratu nad muzeum gubernjalnem w Tobolsku.

**Petersburg** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Jego Cesarska Wysokość Cesarzowicę Następcę Tronu udzielił Towarzystwu pomocy dla niezamożnych przesiedleńców rs. 3,000.

**Petersburg** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Birż. wied. powtarzają pogłoski, jakoby projekt utworzenia ministerjum rolnictwa miał być rozstrząsany na pierwszym posiedzeniu rady państwa.

**Petersburg** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Dziś na giełdzie tutejszej na mniej licznem zgromadzeniu roz poczęto zbierać składki na rzecz zagrożonych głodem. Zebrano około 70,000 rs. Podpisy trwają dalej.

**Kijów** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Metropolita kijowski i halicki, Piaton, po sześciu-

dniowej chorobie zmarł w 89-ym roku życia. Przeniesienie zwłok do soboru św. Zofji odbędzie się d. 15-go b. m., o godz. 11-iej rano.

## KUPNO OJCOWA.

**Kielce** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Na odbytej dziś licytacji Dolinę Ojcowską wraz z częścią dóbr nabył Ludwik hr. Krasiński za 30,250 rs.

## KOLEJ FERDYNANDA.

**Wiedeń** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Minister handlu nalega na przyspieszenie nabycia kolei północnej Ferdynanda przez skarbu państwa z dwóch powodów: wobec odnawiania traktatów handlowych, rząd musi mieć zupełną swobodę w polityce taryfowej, powtóre olbrzymie dochody tej kolei muszą równoważyć się z wątpliwymi dochodami kilku innych linii państwowych. Główni akcjonariusze kolei Ferdynanda, a mianowicie Rotszyld, zgadzają się na odprzedanie jej państwu.

## ODPRAWA MOLTKEMU.

**Paryż** 14-go października. (Tel. pr. Kur. W.)—Pojawiła się tutaj książka b. ministra handlu, Loekroy, o pamiątkach Moltkego. Loekroy przypisuje zwycięstwa Niemców nie tyle geniuszowi Moltkego, ile bezmyślności i słabości przeciwnika. Zaprzecza on twierdzeniu feldmarszałka, jakoby francuzki sztab jeneralny miał gotowy plan kampanji. Loekroy przewiduje, że w przyszłej wojnie marynarka odegra rozstrzygającą rolę i dlatego zaklina, aby ją wzmocniono.

## KONGRES W ERFURCIE.

**Berlin** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Drugi kongres socjalistów niemieckich rozpoczął się dzisiaj w Erfurcie. Przybyło 200 delegatów.

## ZJAZD W MONZA.

**Petersburg** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Nowoje wremja sądzi, że spotkanie się w Medjolanie mogłoby mieć na celu jedynie stosunki włosko-ruskie, nie zaś, jak mniemają niektóre źle poinformowane organa zagraniczne, iżby życzeniem Rosji było doprowadzić do zbliżenia franko-ruskiego lub ażeby Włochy pragnęły zbliżyć Niemcy z Rosją. Z punktu widzenia Rosji jest do życzenia, aby Włochy z ust do tego upoważnionych dowiedziały się o przyczynach niezadowolenia Rosji z polityki Włoch, z któremi Rosja chciała zachować stosunki przyjazne, ze względu, że ich interesy nie znajdują się w sprzeczności ze sobą. Szczególniej ważnem byłoby wyjaśnienie Włochom rzeczywistego charakteru kwestji cieśnin, co do której Włochy okazywały się zaniepokojonemi. Jeżeli w Medjolanie zostanie wyświełone rzeczywiste położenie tej kwestji, to przez to zrobiony zostanie niemały krok do dobrych stosunków między Rosją a Włochami. Ważnem też byłoby poznanie zamiarów Włoch w razie nastąpienia zawsze możliwych wypadków w Bułgarii.

**Wiedeń** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Większa część gazet tutejszych wyraża zdanie, iż rezultatem praktycznym spotkania się markiza Rudiniego z p. Giersem może być tylko wzajemne zapewnienie się o chęci utrzymania pokoju.

**Paryż** 14-go października. (Tel. Aj. p.)—Według Gaulois, po widzeniu się z królem włoskim pp. Giers i Vlangali odbyli długą konferencję z markizem Rudinim, który przedstawił im osnowę potrójnego przymierza i dodał, że posłowi włoskiemu w Paryżu, jenerałowi Menabrei, polecono zakomunikować go także rządowi francuzkiemu, który w odpowiedzi na ten dowód uprzejmości wysłał eskadrę swoją na powitanie króla.

## NOWE PAŃSTWO.

**Lizbona** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Dziennik urzędowy ogłasza dekret królewski, przepisujący organizację nowego państwa kolonialnego w Afryce, złożonego z prowincji Mozambik i Lorenzo-Marquez. Na czele rządu stać będzie komisarz królewski.

## KATASTROFA NA KOLEI.

**Paryż** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Pomiędzy Paryżem i Tréport zetknął się pociąg osobowy z towarowym na stacji Annale. Kilka wagonów zdruzgotanych, dwanaście osób ciężko rannych.

## ZATARG KOŚCIELNY.

**Belgrad** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Nowy spór wybuchnął pomiędzy rządem i synodem biskupim. Synod uchwalił, że kontrola nad zarządzeniem klasztorów, wykonywana dotąd przez rząd, ma należeć wyłącznie do metropolity.

## POŻYCZKA MILANA.

**Belgrad** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Pożyczka króla Milana zhipotekowana została na jego osobistym majątku nieruchomym, tak, że ani rząd, ani opieka nad królem Aleksandrem nie będą miały podstawy do protestu.

## KOLONIZACJA ŻYDOWSKA.

**Nowy Jork** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Od września r. z. do sierpnia r. b. przybyło do Ameryki 56,727 kolonistów żydowskich.

**Wiedeń** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Oszustwo deputowanego Schneidera będzie podniesione na pełnem posiedzeniu izby.

**Wiedeń** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Serbski chargé d'affaires, Berłowacz, wręczył hr. Kalnokymu notę, żądającą zniesienia wizy konsulatów austriackich na certyfikatach zdrowia, wydawanych przez władze serbskie dla nierogacizny, przywożonej z Serbji do Austrii. (Wizy owe są zabytkiem słynnego zatargu serbsko-węgierskiego; przyp. red.)

**Berlin** 14-go października. (T. pr. Kur. W.)—W kołach wtajemniczonych zapewniają, że król Karol rumuński przybędzie do Berlina.

**Berlin** 14-go października. (Tel. pr. Kur. W.)—Post, donosząc o przyjeździe króla rumuńskiego do Berlina zapewnia, iż żadnych obowiązujących umów dotąd nie zawarto. (Aj. p.)

**Paryż** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Minister spraw zewnętrznych, Ribot, otrzymał wiadomość, że rząd włoski przedsięwziął jaknajsurowsze kroki przeciw władzom, na które spada odpowiedzialność za ostatnie antyfrancuzkie manifestacje. Prefekt Sassari uwolniony ze służby. (Aj. p.)

**Londyn** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Times donosi, że posłowie europejscy zerwali rokowania z Chinami.

**Londyn** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Do Timesa telegrafują z Singapore, że w Chinach, pomimo zerwania rokowań z mocarstwami, panuje w tej chwili porządek, z wyjątkiem w Fu-Kien. (Aj. p.)

**Londyn** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Na brzegach angielskich szaleją orkany morskie.

**Dublin** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Wdowa po Parnellu jest ciężko chorą i chce się zagłodzić.

**Belgrad** 14-go października. (T. pr. K. W.)—Przybyło tu znowu kilkadziesiąt rodzin bośniackich.

**Konstantynopol** 14-go października. (Tel. pr. K. W.)—Agence de Constantinople komunikuje, że poseł angielski, White, doręczył w d. 8-ym b. m. W. Porcie, odpis depezy lorda Salisbury, w której ten przyjmuje do wiadomości wyjaśnienia, dane przez rząd turecki co do umowy z Rosją o przejazd okrętów handlowych floty ochotniczej przez cieśninę dardaneelską i wyraża zadowolenie z tego, iż obowiązujące dawniej umowy naruszone nie zostały.

## TELEGRAMY HANDLOWE.

**Petersburg** 14-go października. (Telegram Agencji p.)—Notowania giełdy pieniężnej Przekazy na Londyn (kurs za 3 miesiące) 96.— 96.60. 95.— Przekazy na Berlin (kurs za 3 miesiące) 47.— 46.90. 46.95. Przekazy na Paryż (kurs za 3 miesiące) 37.95. 37.80. 37.90. Usposobienie giełdy tutejszej dla walut mocne. Półimperjały nowe po 7.67 w poszukiwaniu, w zaoferowaniu 7.70. Kupony celne po 1.52 1/2 w poszukiwaniu, w zaoferowaniu 1.53 1/2. Srebro 1.14 w poszukiwaniu, w zaoferowaniu nie not.

